
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2019
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2019
VIGÊNCIA: 17/05/2019 a 16/05/2020
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto disponibilizar atendi-
mento médico e odontológico aos inscritos no Programa Vida na Terceira 
Idade e Programa Talentos Esportivos - SEEL.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 435418

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

ERRATA- CONVENIO 01/2018-1º TERMO ADITIVO
ONDE SE LÊ: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
LEIA-SE: HOSPITAL DE CLINICAS DE BRAGANÇA

Protocolo: 435766

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIB Nº 33, de 06 de maio de 2019.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando as Portarias Ministeriais n° 2.312 e 2.314 de dezembro de 
2002, que defi nem que para Estados e Municípios receberem incentivos os 
gestores devem pactuar na Comissão Intergestores Bipartite a aquisição 
de medicamentos para Infecções Oportunistas (IO).
- Considerando a PORTARIA Nº 3.733, de 22 de novembro de 2018, que 
estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2018 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atualização do 
elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais - RENAME 2017.
- Considerando que a aquisição de medicamentos antirretrovirais é de 
responsabilidade do Governo Federal e medicamentos para Infecções 
Oportunistas (IO) e DST fi cam sob a responsabilidade dos gestores esta-
duais e/ou municipais.
- Considerando a necessidade de repactuação dos fármacos de Infecções 
Oportunistas (IO) para pacientes de HIV/AIDS).
- Considerando a Resolução nº 78, de 27 de junho de 2011, que pactua 
o elenco de Referência de Medicamentos da Assistência Farmacêutica na 
Atenção Básica do Pará, para o ano de 2010, e inclui os medicamentos de 
DST como responsabilidade dos municípios.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bi-
partite, em reunião ordinária de 10/04/2019.
Resolve:
Art. 1 ° - Repactuar o elenco de Medicamentos para Tratamento de Infec-
ções  Oportunistas PVHA (Pessoa Vivendo com HIV/AIDS), nos termos do 
Anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se a Resolução nº 167, de 19 de novembro de 2009.
Belém, 06 de maio de 2019.

Alberto Beltrame .
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 435676

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2019
1º Termo de Apostilamento do Contrato Nº 001/2019, celebrado entre a 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESPA, por intermédio da ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS “DR. MANUEL AYRES” – ETSUS/PA, e a Empresa Nova 
Médica Comércio e Serviços de Produtos Hospitalares.

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Sétima – Da Dotação Orçamentária que passa a vigorar com a se-
guinte redação:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos fi nanceiros para atender às despesas decorrentes desta licita-
ção estão previstos na dotação orçamentária, consignadas no Orçamento 
da ETSUS para o exercício 2019 sob a seguinte classifi cação funcional 
programática:
Programa de Trabalho: 908289
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0349002911
PI: 2080008289E
Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato.
Belém/PA, 20 de Maio de 2019.
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba

Protocolo: 435574

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 61 de 01/03/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.817 de 06/03/2019, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO 
para o servidor JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA, matrícula n° 
5761280-2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 435640
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 121 de 02/05/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.865, de 03/05/2019, que concedeu diárias as servidoras 
MARLI DOS SANTOS BAIA e ROSÂNGELA MARIA DA SILVA RIBEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 435643
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 90 DE 26/03/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.835, de 27/03/2019 e PORTARIA Nº 95 DE 01/05/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.840, de 02/04/2019, que concedeu diárias ao 
servidor CORIOLANO SILVA MONTEIRO JÚNIOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 435444
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 72 de 08/03/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.821, de 11/03/2019, que concedeu diárias ao servidor 
EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 435442


